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令和３年度 一般社団法人富山市歯科医師会 事業報告 
 

◎令和３年度会員の異動について（令和 4年 3月 31日現在） 
 

１．会員数 

第一種会員  175名 

第二種会員   38名 

第三種会員    3名 

第四種会員   8名 

1111（終身会員           20名）     計 224名（185診療所） 
 

２．令和３年度入会者 

・泉 照之先生 第２種会員 令和 3年 4月 14日 

・角谷 瞳先生 第２種会員 令和 3年 9月 08日 
 

３．令和２年度退会者 

  ・山下銀七先生 第２種会員 令和 3年 04月 13日ご逝去 

（享年 98） 

  ・柚木邦夫先生 第２種会員 令和 3年 04月 26日ご逝去 

（享年 79） 

  ・青木康三先生 第２種会員 令和 3年 10月 08日ご逝去 

（享年 100） 

  ・山本征彦先生 第２種会員 令和 3年 10月 24日ご逝去 

（享年 77） 

  ・今村きみ先生 第２種会員 令和 3年 12月 30日ご逝去 

（享年 90） 
  

 

◎令和３年度中に実施した主なる事業の概要について 

＜１＞総務財務委員会関係 

１．諸会議の開催 

（１）代議員会 第１回定時代議員会 令和 3年 6月 25日 

        第１回臨時代議員会 令和 3年 7月 09日 

        第２回臨時代議員会 令和 4年 3月 25日 

（２）理事会 毎月定例１２回 

(4/14 5/12 6/9 7/14 8/11 9/8 10/13 11/10 12/8 1/12 2/9 3/9) 

（３）臨時理事会 １回開催（6/25） 

（４）全体協議会 １回開催（7/30） 

２．令和２年度会計監査の実施（4/28） 

３．各種団体との連絡協議会 

（１）富山市歯科保健事業説明会（7/15） 

（２）富山市長との協議会（中止） 

（３）北陸地区三市歯科医師会役員連絡協議会（中止） 

（４）北陸地区三市歯科医師会担当役員会（中止） 

４．富山市歯科医師会新春を寿ぐ会（中止） 

５．新入会員に対するオリエンテーション 

６．市民公開講座（3/13）（延期）※令和 4年 4月 18日～30日 WEB配信 

７．歯科医療広報企画室（8/25 9/15 10/11 10/25 11/8 11/24 12/11） 

８．総務財務委員会開催（7/8 1/28 2/10 2/24 3/8 3/29） 
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＜２＞医療管理委員会関係 
 

１．医療管理講習会の開催（中止） 

２．休日診療（在宅及び口腔保健センター）に関する事項 

３．事業所健診に関する事項 

４．医療管理委員会開催（7/6 12/17） 

 

＜３＞保険委員会関係 
 

１．保険に関する事項 

２．適正で効率的な保険診療及び保険請求の研究に関する事項 

３．保険委員会開催（7/21） 

 

＜４＞学術委員会関係 

 

１．学術講演会の実施（中止） 

２．富山市医師会看護専門学校講師派遣（准看護学科及び看護学科） 

３．生涯研修ライブラリー（ビデオ、ＤＶＤ）の管理 

４．図書及び研修器材の整備 

５．学術委員会開催（7/19 10/18 11/15 2/21） 

 

＜５＞乳幼児学校歯科保健委員会関係 

 

１．１歳６ヵ月児・３歳児歯科健康調査に関する事項 

２. 乳幼児のう蝕予防に関する事項 

３．ルンビニ園訪問の実施（中止） 

４．富山市学校保健会に関する事項 

５．富山市学校歯科医等に関する事 

６．乳幼児学校歯科保健委員会開催（6/6 7/2 11/26 2/10 2/17） 

＜６＞成人歯科保健委員会関係 

 

１．訪問歯科診療に関する事項 

２．介護保険に関する事項 

３．歯周疾患・口腔がん検診に関する事項 

４．妊婦歯科検診に関する事項 

５．訪問歯科診療推進・長期総合計画の推進 

６. とやま在宅協議会への参加・会報原稿の作成（奇数月開催） 

７．口腔機能向上プログラムに関する事項 

８．成人歯科保健委員会開催（7/8 7/21 11/11 1/13） 

 

＜７＞文化厚生委員会関係 
 

１．会員親睦行事の実施 

  夏のレクリエーションの開催（中止） 

２．ファミリークリスマスパーティーの実施（12/19）（中止） 

３．文化厚生委員会開催（7/13） 

 

＜８＞広報委員会関係 

 

１．会報の発行（年 4回）  

２．広報委員会開催（4/6 7/6 7/13 7/20 10/12 10/19 1/11 1/18） 

 

＜９＞ＩＴ委員会関係 

１．ホームページの管理・運営に関する事項 

２. たてやまネットに関する事項 

３．ＩＴに関する講習会の開催（中止） 

４．ＩＴ委員会開催（7/19） 
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◎対外執務（島信博会長） 

１．富山市防災会議（7/7） 

２．富山市地域包括支援センター運営協議会（7/19 2/14（書面）） 

３．富山市在宅医療・介護連携推進協議会（8/24（書面）2/17（書面））  

４．西エリア在宅医療・介護連携推進研修会実行委員会（9/9（書面）） 

５．郡市歯科医師会会長会議（9/16） 

６．富山市社会福祉審議会（9/17（書面） 11/17 1/19 3/16（書面）） 

７．富山市糖尿病対策連絡協議会（9/29） 

８．富山市保健所運営協議会（10/11） 

９．富山市要保護児童対策地域協議会代表者会議（10/28） 

10．富山市包括支援センター視察（11/11） 

11．西、南エリア合同会議（11/19） 

12．地域包括ケアシステム・在宅医療委員会（12/15） 

13. 富山市学校保健研究協議会（1/27） 

14. 「富山市健康プラン 21」推進委員会（2/4（書面）） 

15. 学校保健課との会合（2/17） 
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一般社団法人富山市歯科医師会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取入会金 1,400,000 5,100,000 △ 3,700,000
受取入会金 1,400,000 5,100,000 △ 3,700,000

受取会費 17,119,000 8,592,500 8,526,500
定額会費（一種～四種） 16,819,000 8,442,500 8,376,500
第一種 15,142,500 7,582,500 7,560,000
第二種 1,296,500 670,000 626,500
第三種 300,000 150,000 150,000
第四種 80,000 40,000 40,000

診療所会費 300,000 150,000 150,000
複数診療所負担金 100,000 50,000 50,000
区域外診療所負担金 200,000 100,000 100,000

事業収益 240,000 450,000 △ 210,000
会報広告収益 240,000 450,000 △ 210,000

受取補助金等 3,091,000 3,186,000 △ 95,000
在宅休日診療助成金 2,555,000 2,660,000 △ 105,000
看護学校講師派遣助成金 56,000 56,000 0
県歯支部助成金 480,000 470,000 10,000

受取負担金 130,000 70,000 60,000
受取負担金 130,000 70,000 60,000

受取寄付金 802,656 802,656 0
受取寄付金振替額 802,656 802,656 0

雑収益 349,655 507,016 △ 157,361
受取利息 1,779 7,029 △ 5,250
その他雑収益 347,876 499,987 △ 152,111

経常収益計 23,132,311 18,708,172 4,424,139

正味財産増減計算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減
(2) 経常費用

事業費 10,805,061 15,731,638 △ 4,926,577
給与手当 1,404,444 1,320,576 83,868
賞与 363,600 358,200 5,400
退職給付費用 67,200 67,200 0
福利厚生費 259,995 245,315 14,680
健康保健料 81,860 76,987 4,873
厚生年金保険料 162,355 152,591 9,764
労働保険料 15,780 15,737 43

会議費 1,150,076 5,719,841 △ 4,569,765
旅費交通費 570,000 393,000 177,000
通信運搬費 625,540 455,575 169,965
減価償却費 774,173 1,038,831 △ 264,658
消耗品費 589,252 240,423 348,829
修繕費 4,620 94,050 △ 89,430
建物修繕費 4,620 94,050 △ 89,430

印刷製本費 1,434,015 1,737,450 △ 303,435
光熱水料費 158,822 145,878 12,944
賃借料 7,484 73,483 △ 65,999
保険料 197,290 199,990 △ 2,700
租税公課 137,730 145,920 △ 8,190
支払助成金 2,290,000 2,410,000 △ 120,000
委託費 617,807 654,382 △ 36,575
消耗什器備品費 66,000 19,966 46,034
予備費 87,013 411,558 △ 324,545

管理費 8,540,307 7,102,928 1,437,379
給与手当 2,106,666 1,980,864 125,802
賞与 545,400 537,300 8,100
退職給付費用 100,800 100,800 0
福利厚生費 389,993 367,972 22,021
健康保健料 122,791 115,479 7,312
厚生年金保険料 243,531 228,886 14,645
労働保険料 23,671 23,607 64
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減
会議費 867,000 693,000 174,000
代議員会費 267,000 177,000 90,000
役員会費 27,000 0 27,000
理事会費 573,000 516,000 57,000

旅費交通費 117,120 108,000 9,120
旅費 114,800 108,000 6,800
タクシー代 2,320 0 2,320

渉外慶弔費 1,427,750 360,868 1,066,882
慶弔費 1,419,250 352,368 1,066,882
町会費 6,000 6,000 0
諸会費 2,500 2,500 0

交際費 97,461 83,795 13,666
通信運搬費 268,089 195,246 72,843
電話料等 45,895 45,099 796
郵便料 217,985 145,886 72,099
ＮＨＫ受信料 4,209 4,261 △ 52

減価償却費 664,104 561,859 102,245
消耗品費 165,016 103,038 61,978
修繕費 93,280 250,250 △ 156,970
備品等修繕費 82,500 30,800 51,700
建物修繕費 10,780 219,450 △ 208,670

広告宣伝費 174,240 92,400 81,840
印刷製本費 14,685 0 14,685
光熱水料費 370,585 340,380 30,205
電気代 305,141 281,488 23,653
ガス代 13,483 12,989 494
水道代 10,626 10,441 185
燃料代 41,335 35,462 5,873

賃借料 17,464 171,461 △ 153,997
リース料 17,464 171,461 △ 153,997

租税公課 321,370 340,480 △ 19,110
固定資産税 264,670 283,780 △ 19,110
法人税 56,700 56,700 0

支払寄付金 0 100,000 △ 100,000
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減
委託費 363,831 346,506 17,325
ビル管理費 184,415 167,090 17,325
保守警備費 179,416 179,416 0

雑費 84,552 56,390 28,162
支払手数料 169,070 127,380 41,690
北銀回線使用料 86,460 85,800 660
会費回収サービス 82,610 41,580 41,030

消耗什器備品費 144,540 8,557 135,983
予備費 37,291 176,382 △ 139,091

経常費用計 19,345,368 22,834,566 △ 3,489,198
評価損益等調整前当期経常増減額 3,786,943 △ 4,126,394 7,913,337
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 3,786,943 △ 4,126,394 7,913,337

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 3,786,943 △ 4,126,394 7,913,337
一般正味財産期首残高 133,020,514 137,146,908 △ 4,126,394
一般正味財産期末残高 136,807,457 133,020,514 3,786,943

Ⅱ  指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 △ 802,656 △ 802,656 0
当期指定正味財産増減額 △ 802,656 △ 802,656 0
指定正味財産期首残高 79,825,756 80,628,412 △ 802,656
指定正味財産期末残高 79,023,100 79,825,756 △ 802,656

Ⅲ  正味財産期末残高 215,830,557 212,846,270 2,984,287
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一般社団法人富山市歯科医師会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
受取入会金 1,400,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,400,000

受取入会金 1,400,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,400,000
受取会費 17,119,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17,119,000

定額会費（一種～四種） 16,819,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,819,000
第一種 15,142,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,142,500
第二種 1,296,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,296,500
第三種 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000
第四種 80,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80,000

診療所会費 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000
複数診療所負担金 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000
区域外診療所負担金 200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000

事業収益 240,000 0 0 0 0 0 0 0 240,000 0 0 0 0
会報広告収益 240,000 0 0 0 0 0 0 0 240,000 0 0 0 0

受取補助金等 3,091,000 0 0 2,555,000 0 56,000 0 0 0 0 0 0 480,000
在宅休日診療助成金 2,555,000 0 0 2,555,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
看護学校講師派遣助成金 56,000 0 0 0 0 56,000 0 0 0 0 0 0 0
県歯支部助成金 480,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 480,000

受取負担金 130,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 130,000
受取負担金 130,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 130,000

受取寄付金 802,656 240,797 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 561,859
受取寄付金振替額 802,656 240,797 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 561,859

雑収益 349,655 0 0 0 0 0 0 3,288 0 0 0 0 346,367
受取利息 1,779 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,779
その他雑収益 347,876 0 0 0 0 0 0 3,288 0 0 0 0 344,588

経常収益計 23,132,311 240,797 0 2,555,000 0 56,000 0 3,288 240,000 0 0 0 20,037,226
(2) 経常費用

事業費 10,805,061 3,977,637 1,220,076 2,286,000 15,000 125,000 95,000 149,950 1,712,015 417,880 785,503 21,000 0
給与手当 1,404,444 1,053,333 0 0 0 0 0 0 0 0 351,111 0 0
賞与 363,600 272,700 0 0 0 0 0 0 0 0 90,900 0 0
退職給付費用 67,200 50,400 0 0 0 0 0 0 0 0 16,800 0 0
福利厚生費 259,995 194,996 0 0 0 0 0 0 0 0 64,999 0 0

健康保健料 81,860 61,395 0 0 0 0 0 0 0 0 20,465 0 0
厚生年金保険料 162,355 121,766 0 0 0 0 0 0 0 0 40,589 0 0
労働保険料 15,780 11,835 0 0 0 0 0 0 0 0 3,945 0 0

会議費 1,150,076 0 1,100,076 0 0 0 50,000 0 0 0 0 0 0
旅費交通費 570,000 0 120,000 30,000 15,000 69,000 45,000 90,000 168,000 12,000 0 21,000 0
通信運搬費 625,540 536,177 0 0 0 0 0 0 0 0 89,363 0 0
減価償却費 774,173 774,173 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
消耗品費 589,252 330,032 0 0 0 0 0 0 204,215 0 55,005 0 0
修繕費 4,620 4,620 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

建物修繕費 4,620 4,620 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
印刷製本費 1,434,015 29,370 0 0 0 0 0 59,950 1,339,800 0 4,895 0 0
光熱水料費 158,822 158,822 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
賃借料 7,484 7,484 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
保険料 197,290 197,290 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
租税公課 137,730 137,730 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
支払助成金 2,290,000 0 0 2,190,000 0 0 0 0 0 0 100,000 0 0
委託費 617,807 155,927 0 0 0 56,000 0 0 0 405,880 0 0 0
消耗什器備品費 66,000 0 0 66,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
予備費 87,013 74,583 0 0 0 0 0 0 0 0 12,430 0 0

管理費 8,540,307 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,540,307
給与手当 2,106,666 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,106,666
賞与 545,400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 545,400
退職給付費用 100,800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,800
福利厚生費 389,993 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 389,993

健康保健料 122,791 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 122,791
厚生年金保険料 243,531 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 243,531
労働保険料 23,671 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23,671

成人歯科保健
委員会

広報委員会 ＩＴ委員会

その他事業会計

共通 文化厚生委員会

正味財産増減計算書内訳表
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 合計
実施事業会計

共通 総務財務委員会 医療管理委員会 保険委員会
法人会計

学術委員会
乳幼児学校歯科保健

委員会
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会議費 867,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 867,000
代議員会費 267,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 267,000
役員会費 27,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27,000
理事会費 573,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 573,000

旅費交通費 117,120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 117,120
旅費 114,800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 114,800
タクシー代 2,320 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,320

渉外慶弔費 1,427,750 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,427,750
慶弔費 1,419,250 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,419,250
町会費 6,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,000
諸会費 2,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,500

交際費 97,461 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 97,461
通信運搬費 268,089 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 268,089

電話料等 45,895 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 45,895
郵便料 217,985 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 217,985
ＮＨＫ受信料 4,209 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,209

減価償却費 664,104 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 664,104
消耗品費 165,016 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 165,016
修繕費 93,280 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 93,280

備品等修繕費 82,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 82,500
建物修繕費 10,780 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,780

広告宣伝費 174,240 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 174,240
印刷製本費 14,685 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,685
光熱水料費 370,585 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 370,585

電気代 305,141 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 305,141
ガス代 13,483 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,483
水道代 10,626 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,626
燃料代 41,335 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 41,335

賃借料 17,464 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17,464
リース料 17,464 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17,464

租税公課 321,370 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 321,370
固定資産税 264,670 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 264,670
法人税 56,700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 56,700

委託費 363,831 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 363,831
ビル管理費 184,415 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 184,415
保守警備費 179,416 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 179,416

雑費 84,552 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 84,552
支払手数料 169,070 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 169,070

北銀回線使用料 86,460 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 86,460
会費回収サービス 82,610 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 82,610

消耗什器備品費 144,540 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 144,540
予備費 37,291 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 37,291

経常費用計 19,345,368 3,977,637 1,220,076 2,286,000 15,000 125,000 95,000 149,950 1,712,015 417,880 785,503 21,000 8,540,307
評価損益等調整前当期経常増減額 3,786,943 △ 3,736,840 △ 1,220,076 269,000 △ 15,000 △ 69,000 △ 95,000 △ 146,662 △ 1,472,015 △ 417,880 △ 785,503 △ 21,000 11,496,919
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 3,786,943 △ 3,736,840 △ 1,220,076 269,000 △ 15,000 △ 69,000 △ 95,000 △ 146,662 △ 1,472,015 △ 417,880 △ 785,503 △ 21,000 11,496,919

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 3,786,943 △ 3,736,840 △ 1,220,076 269,000 △ 15,000 △ 69,000 △ 95,000 △ 146,662 △ 1,472,015 △ 417,880 △ 785,503 △ 21,000 11,496,919
当期一般正味財産増減額 3,786,943 △ 3,736,840 △ 1,220,076 269,000 △ 15,000 △ 69,000 △ 95,000 △ 146,662 △ 1,472,015 △ 417,880 △ 785,503 △ 21,000 11,496,919
一般正味財産期首残高 133,020,514 △ 30,829,104 △ 29,550,190 319,497 △ 402,121 △ 3,794,938 △ 1,515,004 △ 1,329,170 △ 12,632,051 △ 1,049,053 △ 5,665,535 △ 7,416,951 226,885,134
一般正味財産期末残高 136,807,457 △ 34,565,944 △ 30,770,266 588,497 △ 417,121 △ 3,863,938 △ 1,610,004 △ 1,475,832 △ 14,104,066 △ 1,466,933 △ 6,451,038 △ 7,437,951 238,382,053

Ⅱ  指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 △ 802,656 △ 240,797 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 561,859

当期指定正味財産増減額 △ 802,656 △ 240,797 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 561,859
指定正味財産期首残高 79,825,756 23,947,725 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 55,878,031
指定正味財産期末残高 79,023,100 23,706,928 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 55,316,172

Ⅲ  正味財産期末残高 215,830,557 △ 10,859,016 △ 30,770,266 588,497 △ 417,121 △ 3,863,938 △ 1,610,004 △ 1,475,832 △ 14,104,066 △ 1,466,933 △ 6,451,038 △ 7,437,951 293,698,225

収入合計 支出合計 収入－支出
3,095,085 9,998,558 △ 6,903,473

実施事業合計

科        目 合計
実施事業会計 その他事業会計

法人会計
共通 総務財務委員会 医療管理委員会 保険委員会 学術委員会

乳幼児学校歯科保健
委員会

成人歯科保健
委員会

広報委員会 ＩＴ委員会 共通 文化厚生委員会
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科目 金額
管理費 実施事業 その他 法人会計 実施事業 その他 法人会計
　給料手当 3,511,110 0.3 0.1 0.6 1,053,333 351,111 2,106,666
　賞与 909,000 0.3 0.1 0.6 272,700 90,900 545,400
　退職給付費用 168,000 0.3 0.1 0.6 50,400 16,800 100,800
　福利厚生費 649,988 0.3 0.1 0.6 194,996 64,999 389,993
　会議費 867,000 1.0 0 0 867,000
　旅費交通費 117,120 1.0 0 0 117,120
　渉外慶弔費 1,427,750 1.0 0 0 1,427,750
　交際費 97,461 1.0 0 0 97,461
　通信運搬費 893,629 0.6 0.1 0.3 536,177 89,363 268,089
　減価償却費 1,438,277 774,173 664,104
　消耗品費 550,053 0.6 0.1 0.3 330,032 55,005 165,016
　備品等修繕費 82,500 1.0 0 0 82,500
　建物修繕費 15,400 0.3 0.7 4,620 0 10,780
　広告宣伝費 174,240 1.0 0 0 174,240
　印刷製本費 48,950 0.6 0.1 0.3 29,370 4,895 14,685
　光熱水料費 529,407 0.3 0.7 158,822 0 370,585
　賃借料 24,948 0.3 0.7 7,484 0 17,464
　保険料 197,290 1.0 197,290 0 0
　租税公課 459,100 0.3 0.7 137,730 0 321,370
　支払助成金 100,000 1.0 0 100,000 0
　支払寄付金 0 1.0 0 0 0
　委託費 519,758 0.3 0.7 155,927 0 363,831
　雑費 84,552 1.0 0 0 84,552
　支払手数料 169,070 1.0 0 0 169,070
　消耗什器備品費 144,540 1.0 0 0 144,540
　予備費 124,304 0.6 0.1 0.3 74,583 12,430 37,291

　　管理費計 13,303,447 3,977,637 785,503 8,540,307

収支決算書の管理費配賦内訳表
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日

管理費按分比 管理費按分金額
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科目 金額
減価償却費 実施事業 その他 法人会計 実施事業 その他 法人会計
 建物 802,656 0.3 0.7 240,797 561,859
 暖房機 0 0.3 0.7 0 0
 液晶プロジェクター 0 1.0 0 0
 訪問健診ｷｯﾄ（ｷﾝｸﾞ） 0 1.0 0 0
　 　〃　（ﾃﾞﾝﾄﾚｰﾄﾞ） 0 1.0 0 0
　 　〃　（ﾅｶﾆｼH25） 0 1.0 0 0
　　 〃　（ﾚﾝﾄｹﾞﾝH25） 0 1.0 0 0
　　 〃　（デイジー） 193,050 1.0 193,050 0
　　 〃　（ﾅｶﾆｼH28） 57,884 1.0 57,884 0
　　 〃　（ﾚﾝﾄｹﾞﾝH28） 219,305 1.0 219,305 0
 サーベイメータ 63,137 1.0 63,137 0
 会計ソフト 102,245 1.0 0 102,245

減価償却費計 1,438,277 774,173 664,104

減価償却費按分比 減価償却費按分金額
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一般社団法人富山市歯科医師会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 40,765,417 42,002,188 △ 1,236,771
未収金 230,000 200,000 30,000

流動資産合計 40,995,417 42,202,188 △ 1,206,771
２．固定資産
(1) 基本財産

土地 56,169,700 56,169,700 0
建物 22,853,400 23,656,056 △ 802,656

基本財産合計 79,023,100 79,825,756 △ 802,656
(2) 特定資産

積立預金 94,543,923 92,442,483 2,101,440
特定資産合計 94,543,923 92,442,483 2,101,440

(3) その他固定資産
ソフトウェア 455,455 0 455,455
什器備品 864,955 1,398,331 △ 533,376

その他固定資産合計 1,320,410 1,398,331 △ 77,921
固定資産合計 174,887,433 173,666,570 1,220,863
資産合計 215,882,850 215,868,758 14,092

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 0 2,970,000 △ 2,970,000
預り金 52,293 52,488 △ 195

流動負債合計 52,293 3,022,488 △ 2,970,195
負債合計 52,293 3,022,488 △ 2,970,195

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 79,023,100 79,825,756 △ 802,656
（うち基本財産への充当額） 79,023,100 79,825,756 △ 802,656

２．一般正味財産 136,807,457 133,020,514 3,786,943
（うち特定資産への充当額） 94,543,923 92,442,483 2,101,440
正味財産合計 215,830,557 212,846,270 2,984,287
負債及び正味財産合計 215,882,850 215,868,758 14,092

貸借対照表
令和 4年 3月31日現在

- 12 -



一般社団法人富山市歯科医師会

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 40,765,417 △ 88,550,561 △ 13,888,989 143,204,967
未収金 230,000 0 0 230,000

流動資産合計 40,995,417 △ 88,550,561 △ 13,888,989 143,434,967
２．固定資産

(1) 基本財産
土地 56,169,700 16,850,910 0 39,318,790
建物 22,853,400 6,856,018 0 15,997,382

基本財産合計 79,023,100 23,706,928 0 55,316,172
(2) 特定資産

積立預金 94,543,923 0 0 94,543,923
特定資産合計 94,543,923 0 0 94,543,923

(3) その他固定資産
ソフトウェア 455,455 0 0 455,455
什器備品 864,955 864,954 0 1

その他固定資産合計 1,320,410 864,954 0 455,456
固定資産合計 174,887,433 24,571,882 0 150,315,551
資産合計 215,882,850 △ 63,978,679 △ 13,888,989 293,750,518

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

預り金 52,293 0 0 52,293
流動負債合計 52,293 0 0 52,293
負債合計 52,293 0 0 52,293

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 79,023,100 23,706,928 0 55,316,172
（うち基本財産への充当額） 79,023,100 △ 2,407,970 0 81,431,070

２．一般正味財産 136,807,457 △ 87,685,607 △ 13,888,989 238,382,053
（うち特定資産への充当額） 94,543,923 0 0 94,543,923
正味財産合計 215,830,557 △ 63,978,679 △ 13,888,989 293,698,225
負債及び正味財産合計 215,882,850 △ 63,978,679 △ 13,888,989 293,750,518

貸借対照表内訳表
令和 4年 3月31日現在

（単位：円）

科        目 合計 実施事業会計 その他事業会計 法人会計
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一般社団法人富山市歯科医師会
（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  事業活動収支の部
１．事業活動収入

入会金収入 2,400,000 1,400,000 1,000,000
受取入会金収入 2,400,000 1,400,000 1,000,000

会費収入 17,290,000 17,119,000 171,000
定額会費収入 16,990,000 16,819,000 171,000
第一種 15,210,000 15,142,500 67,500
第二種 1,400,000 1,296,500 103,500
第三種 300,000 300,000 0
第四種 80,000 80,000 0

診療所会費収入 300,000 300,000 0
複数診療所負担金 100,000 100,000 0
区域外診療所負担金 200,000 200,000 0

事業収入 240,000 240,000 0
会報広告収益 240,000 240,000 0

補助金等収入 3,095,000 3,091,000 4,000
在宅休日診療助成金 2,555,000 2,555,000 0
看護学校講師派遣助成金 70,000 56,000 14,000
県歯支部助成金収入 470,000 480,000 △ 10,000

負担金収入 510,000 130,000 380,000
受取負担金収入 110,000 130,000 △ 20,000
事業所健診負担金 400,000 0 400,000

雑収入 270,000 349,655 △ 79,655
受取利息収入 15,000 1,779 13,221
その他雑収入 255,000 347,876 △ 92,876

事業活動収入計 23,805,000 22,329,655 1,475,345
２．事業活動支出

事業費支出 15,743,800 10,030,888 5,712,912
給与手当 1,280,000 1,404,444 △ 124,444
賞与 363,600 363,600 0
退職給付費用 67,200 67,200 0

収支計算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで
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科　　　　目 予算額 決算額 差　異
福利厚生費 256,000 259,995 △ 3,995
健康保健料 85,200 81,860 3,340
厚生年金保険料 152,000 162,355 △ 10,355
労働保険料 18,800 15,780 3,020

会議費 5,285,000 1,150,076 4,134,924
旅費交通費 1,195,000 570,000 625,000
通信運搬費 504,000 625,540 △ 121,540
消耗品費 400,000 589,252 △ 189,252
修繕費 30,000 4,620 25,380
建物修繕費 30,000 4,620 25,380

印刷製本費 1,648,000 1,434,015 213,985
光熱水料費 150,000 158,822 △ 8,822
賃借料 9,000 7,484 1,516
保険料 200,000 197,290 2,710
諸謝金 390,000 0 390,000
租税公課 150,000 137,730 12,270
支払助成金 2,320,000 2,290,000 30,000
委託費 1,076,000 617,807 458,193
消耗什器備品費 70,000 66,000 4,000
予備費 350,000 87,013 262,987

管理費支出 7,885,700 7,876,203 9,497
給与手当 1,920,000 2,106,666 △ 186,666
賞与 545,400 545,400 0
退職給付費用 100,800 100,800 0
福利厚生費 384,000 389,993 △ 5,993
健康保健料 127,800 122,791 5,009
厚生年金保険料 228,000 243,531 △ 15,531
労働保険料 28,200 23,671 4,529

会議費 950,000 867,000 83,000
代議員会費 300,000 267,000 33,000
役員会費 50,000 27,000 23,000
理事会費 600,000 573,000 27,000

旅費交通費 200,000 117,120 82,880
旅費 150,000 114,800 35,200
タクシー代 50,000 2,320 47,680

- 15 -



科　　　　目 予算額 決算額 差　異
渉外慶弔費 763,500 1,427,750 △ 664,250
慶弔費 750,000 1,419,250 △ 669,250
町会費 6,000 6,000 0
諸会費 7,500 2,500 5,000

交際費 100,000 97,461 2,539
通信運搬費 216,000 268,089 △ 52,089
電話料等 45,000 45,895 △ 895
郵便料 135,000 217,985 △ 82,985
宅配料 27,000 0 27,000
ＮＨＫ受信料 9,000 4,209 4,791

消耗品費 120,000 165,016 △ 45,016
修繕費 120,000 93,280 26,720
備品等修繕費 50,000 82,500 △ 32,500
建物修繕費 70,000 10,780 59,220

広告宣伝費 150,000 174,240 △ 24,240
印刷製本費 15,000 14,685 315
光熱水料費 350,000 370,585 △ 20,585
電気代 264,000 305,141 △ 41,141
ガス代 18,000 13,483 4,517
水道代 18,000 10,626 7,374
燃料代 50,000 41,335 8,665

賃借料 21,000 17,464 3,536
リース料 21,000 17,464 3,536

租税公課 350,000 321,370 28,630
固定資産税 294,000 264,670 29,330
法人税 56,000 56,700 △ 700

支払寄付金 50,000 0 50,000
委託費 350,000 363,831 △ 13,831
ビル管理費 170,000 184,415 △ 14,415
保守警備費 180,000 179,416 584

雑費 100,000 84,552 15,448
支払手数料 180,000 169,070 10,930
北銀回線使用料 95,000 86,460 8,540
会費回収サービス 85,000 82,610 2,390

消耗什器備品費 750,000 144,540 605,460
予備費 150,000 37,291 112,709

事業活動支出計 23,629,500 17,907,091 5,722,409
事業活動収支差額 175,500 4,422,564 △ 4,247,064
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科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅱ  投資活動収支の部
１．投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0
２．投資活動支出

特定資産取得支出 2,400,000 2,101,440 298,560
会館維持管理費等特別会計預金取得支出 300,000 279 299,721
減価償却引当預金取得支出 900,000 900,282 △ 282
財政調整積立預金取得支出 1,200,000 1,200,879 △ 879

固定資産取得支出 0 557,700 △ 557,700
什器備品取得支出 0 557,700 △ 557,700

投資活動支出計 2,400,000 2,659,140 △ 259,140
投資活動収支差額 △ 2,400,000 △ 2,659,140 259,140

Ⅲ  財務活動収支の部
１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0
２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ  予備費支出 0 0 0
当期収支差額 △ 2,224,500 1,763,424 △ 3,987,924
前期繰越収支差額 14,429,500 39,179,700 △ 24,750,200
次期繰越収支差額 12,205,000 40,943,124 △ 28,738,124
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　実　施　事　業 科　目 内　　訳 予　算 決　算

会合費 150,000 154,200

北陸三市役員会 100,000 0

北陸三市役員連絡協議会 900,000 0

富山市との連絡協議会 200,000 57,000

富山市三師会会議 50,000 0

高岡市歯科医師会との協議会 50,000 0

歯科技工士会・歯科衛生士会との協議会 50,000 0

市民公開講座 700,000 15,070

新春を寿ぐ会 1,200,000 0

物故会員追悼式等 500,000 0

創立100周年記念品等 0 535,306

歯科医療広報企画室 0 338,500

旅費交通費 250,000 120,000

合計 4,150,000 1,220,076

支払助成金 休日当番手当て 2,190,000 2,190,000

会　議　費 会場費および備品等 100,000 0

諸　謝　金 講習会費　講師謝礼金 150,000 0

委  託  費 事業所健診費用等 400,000 0

消耗什器備品費 サーベイメータ　点検・メンテナンス等 70,000 66,000

旅費交通費 108,000 30,000

合計 3,018,000 2,286,000

会　議　費 会場費および備品等 75,000 0

印刷製本費 看板および案内板等 10,000 0

諸　謝　金 講演会費　講師謝礼金 60,000 0

旅費交通費 24,000 15,000

合計 169,000 15,000

保　　険　　委　　員　　会

令和３年度各委員会事業費決算内訳

総　務　財　務　委　員　会 会　議　費

医  療  管  理  委  員  会
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　実　施　事　業 科　目 内　　訳 予　算 決　算

会　議　費 会場費および備品等 100,000 0

印刷製本費 看板および案内板等 10,000 0

諸　謝　金 講演会費　講師謝礼金 150,000 0

委　託　費 富山市医師会看護専門学校講師謝礼金 70,000 56,000

旅費交通費 60,000 69,000

合計 390,000 125,000

会　議　費 ルンビニ園事業 100,000 50,000

旅費交通費 60,000 45,000

合計 160,000 95,000

印刷製本費 アンケート・ポスター等 83,000 59,950

委　託　費 歯科保健講習会 50,000 0

とやま在宅協議会 162,000 63,000

委員会開催 135,000 27,000

合計 430,000 149,950

印刷製本費 会報発行（年4回） 1,500,000 1,339,800

消 耗 品 費 印刷用紙、インクトナー、フラットファイル 120,000 204,215

旅費交通費 252,000 168,000

合計 1,872,000 1,712,015

会　議　費 会場費および備品等 10,000 0

印刷製本費 看板および案内板等 10,000 0

諸　謝　金 講演会費　講師謝礼金 30,000 0

たてやまネット（回線使用料） 264,000 264,000

ＨＰ維持管理 142,000 141,880

旅費交通費 54,000 12,000

合計 510,000 417,880

　その他の事業 科　目 内　　訳 予　算 決　算

夏のレクリエーション 500,000 0

クリスマスパーティー 500,000 0

旅費交通費 90,000 21,000

合計 1,090,000 21,000

乳幼児・学校歯科保健委員会

成 人 歯 科 保 健 委 員 会

広　　報　　委　　員　　会

学　　術　　委　　員　　会

文　化　厚　生　委　員　会 会　議　費

Ｉ　　Ｔ　　委　　員　　会

旅費交通費

委　託　費

- 19 -



（単位：円）
金　　　　額

(流動資産)
普通預金 40,765,417
  北陸銀行出入金口座1705390 40,765,417
未収金 230,000

40,995,417
(固定資産)
  基本財産

土地 56,169,700
  土地(富山市堀川小泉町1-9-1　330.41㎡) 56,169,700
建物 22,853,400
  歯科医師会館(富山市堀川小泉町1-9-1) 22,853,400

  特定資産
積立預金 94,543,923
  みずほ銀行会館維持特別会計普通1383361 2,955,243
  富山信用金庫減価償却積立金普通0225470 10,171,340
  北陸銀行財政調整積立金普通6006989 4,417,340
  富山信用金庫減価償却積立金定期1540880 12,000,000
  みずほ銀行会館維持特別会計定期6386395 15,000,000
  北陸銀行財政調整積立金定期6003600 50,000,000

  その他固定資産
ソフトウェア 455,455
什器備品 864,955
  暖房設備一式 1
  液晶プロジェクター 1
  訪問診療キット（キング） 1
  訪問診療キット（デントレード） 1
  訪問診療キット（ナカニシH25） 1
  訪問診療用デジタルレントゲン（H25） 1
  訪問診療キット（デイジー） 191,700
  訪問診療キット（ナカニシH28） 57,480
  訪問診療デジタルレントゲン（H28） 363,973
  電離箱サーベイメータ 251,796

174,887,433
215,882,850

(流動負債)
預り金 52,293
  年金・保険料 429
  雇用保険 13,428
  源泉所得税 38,436

52,293
52,293

215,830,557

  流動資産合計

財産目録
令和 4年 3月31日現在

一般社団法人富山市歯科医師会

貸借対照表科目

    正味財産

  固定資産合計
    資産合計

  流動負債合計
    負債合計
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科　　　　　　　　　　目 財政調整積立預金 減価償却引当預金
富山市歯科医師会館維
持管理費等に関する特別
会計預金

【収入の部】

　雑　　　　　　　　　収　　　　　　　　　入 [ 879 ] [ 282 ] [ 279 ]

　　　預　　　　　金　　　　　利　　　　　息 879 282 279

　繰　　　　入　　　　金　　　　収　　　　入 [ 1,200,000 ] [ 900,000 ] [ 0 ]

　　　一　　　　　般　　　　　会　　　　　計 1,200,000 900,000 0

　　　　当期収入合計（A) 1,200,879 900,282 279

　　　　前期 繰越収支差額 [ 3,216,461 ] [ 9,271,058 ] [ 2,954,964 ]

　　　　収入合計（B) 4,417,340 10,171,340 2,955,243

【支出の部】

　繰　　　　入　　　　金　　　　支　　　　出 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

　　　一　　　　　般　　　　　会　　　　　計 0 0 0

　　　　当期支出合計（C) 0 0 0

　　　　当期収支差額（A)－（C) 1,200,879 900,282 279

　　　　次期繰越収支差額（B)－（C) 4,417,340 10,171,340 2,955,243

備　　　　　　　　　　考
普通預金    4,417,340
定期預金　50,000,000

普通預金  10,171,340
定期預金　12,000,000

普通預金 　 2,955,243
定期預金　15,000,000

特　定　資　産　預　金　収　支　明　細

令和　３年　４月　１日から令和 ４年　３月３１日まで
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公 益 目 的 支 出 計 画 計 算 書 
 

 

公益目的財産額 

（令和３年３月３１日） 
５９，６４２，２６０円 

実施事業費収入 ３，０９５，０８５円 

実施事業費支出 ９，９９８，５５８円 

公益目的支出 ６，９０３，４７３円 

公益目的財産残余額 ５２，７３８，７８７円 
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財務諸表に対する注記 
 

１．重要な会計方針 

（１）固定資産の減価償却の方法   建物、建物付属設備、構築物及び什器備品・・・・定額法による。 

（２）リース取引の処理方法     通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

（３）消費税等の会計処理      消費税等の会計処理は、税込み方式による。 
 

２．当期末実施事業資産は、次のとおりである 

（１）基本財産 

土地 

建物 

（２）什器備品 

液晶プロジェクター 

訪問診療キット（キング） 

訪問診療キット（デントレード） 

訪問診療キット（ナカニシ H25） 

訪問診療用デジタルレントゲン H25 

訪問診療キット（デイジー） 

訪問診療キット（ナカニシ H28） 

訪問診療用デジタルレントゲン H28 

電離箱式サーベイメータ 

 

16,850,910円（ 30％使用） 

6,856,018円（ 30％使用） 

 

1円（100％使用） 

1円（100％使用） 

1円（100％使用） 

1円（100％使用） 

1円（100％使用） 

191,700円（100％使用） 

57,480円（100％使用） 

363,973円（100％使用） 

251,796円（100％使用） 
 

３．特定資産の増減額及びその残高 

    特定資産の増減額及びその残高、財源等の内訳は、次のとおりである。 
 

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
（うち一般正味財

産からの充当） 

財政調整積立預金 53,216,461 1,200,879 0 54,417,340 54,417,340 

減価償却引当預金 21,271,058 900,282 0 22,171,340 22,171,340 

富山市歯科医師会館

維持管理等に関する

特別会計預金 
17,954,964 279 0 17,955,243 17,955,243 
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